Дело №1-932/20 

07RS0001-01-2020-0005889-19

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 03 ноября 2020 года

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

в составе председательствующего – судьи Ахобекова А.А., с участием государственного обвинителя Бегидовой З.В., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Маремова Б.С., при секретаре с/з Кучукове М.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении: ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданки РФ, с неоконченным высшим образованием, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.234, ч.2 ст.234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее декабря 2019г. находясь в 

<

адрес>, точные дата и место следствием не установлены, ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, вступили в предварительный сговор с целью незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, распределив между собой роли в совершаемом преступлении.

Согласно преступному сговору фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобретала сильнодействующее вещество прегабалин (лирика) в целях сбыта у неустановленного следствием лица, после чего передавала БуговойО.С. и фигуранту №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые, в свою очередь, незаконно хранили полученное от фигуранта №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт.«Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», после чего незаконно сбывали наркозависимым лицам.

Фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО1 и фигурантом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленные следствием время и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела в целях сбыта сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), общей массой не менее 1,95г, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007г. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (Постановление Правительства РФ от 27.05.2019г. № о внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 29.12.2007г. №), является сильнодействующим веществом и ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный» передала ей (ФИО1) и фигуранту №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО1 и фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, незаконно хранили полученное от фигуранта №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), общей массой не менее 1,95г, по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт. «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с фигурантом № и фигурантом №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт. «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», достигла договоренность на сбыт сильнодействующего вещества прегабалин (лирика) Свидетель №1, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика». 

30.12.2019г., примерно в 14 час., фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли, действуя согласованно с ФИО1 и фигурантом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт. «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», умышленно, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыла за денежные средства в сумме 1 500 руб. сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), массой 1,95г Свидетель №1, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика».

Указанное сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), общей массой 1,95г, в тот же день, в период с 14 час. 13 мин. до 14 час. 17 мин., по адресу: КБР, 

<

адрес> «А», было добровольно выдано лицом, принимавшим участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «закупщика» Свидетель №1 сотрудникам полиции и тем самым изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, вступили в предварительный преступный сговор и незаконно приобрели, хранили, в целях сбыта, а затем незаконно сбыли сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), общей массой 1,95г.

Она же ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее декабря 2019 года, находясь в 

<

адрес>, точные дата и место следствием не установлены, ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, вступили в предварительный сговор с целью незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, распределив между собой роли в совершаемом преступлении. 

Согласно преступному сговору, фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобретала сильнодействующее вещество прегабалин (лирика) в целях сбыта у неустановленного следствием лица, после чего передавала ФИО1 и фигуранту №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые в свою очередь незаконно хранили полученное от фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт. «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», после чего незаконно сбывали наркозависимым лицам. 

Фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО1 и фигурантом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленные следствием время и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела в целях сбыта сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), общей массой не менее 1,95г, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007г. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» (Постановление Правительства РФ от 27.05.2019г. № о внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 29.12.2007г. №), является сильнодействующим веществом и ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный» передала ФИО1 и фигуранту №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь ФИО1 и фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, незаконно хранили полученное от фигуранта №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), общей массой не менее 1,95г, по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», с целью последующего незаконного сбыта. 

06.01.2020г., не позднее 13 час., фигурант №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей преступной роли, действуя согласованно с ФИО1 и фигурантом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт «Восток» уч.№, на территории гостинично-ресторанного комплекса «Дачный», умышленно, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыла ФИО7 за денежные средства в сумме 300 руб. часть ранее полученного от фигуранта №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сильнодействующего вещества прегабалин (лирика), массой не менее 0,78г. 

Указанное сильнодействующее вещество в тот же день, в период времени с 13 час. 12 мин. по 13 час. 40 мин., изъято сотрудниками УНК МВД по КБР у ФИО7 в ходе его личного досмотра, проведенного около 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. 

Оставшуюся часть сильнодействующего вещества прегабалин (лирика), общей массой 1,17г, ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили в целях сбыта по адресу: КБР, 

<

адрес>, Долинск, снт «Восток» уч.№, гостинично-ресторанный комплекс «Дачный», комната №, до их обнаружения и изъятия сотрудниками УНК МВД по КБР в ходе осмотра указанного жилища, проведенного 06.01.2020г., в период с 15 час. 45 мин. по 16 час. 10 мин. 

Таким образом, ФИО1, фигурант № и фигурант №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, вступили в предварительный преступный сговор и незаконно приобрели, хранили, в целях сбыта, а затем незаконно сбыли сильнодействующее вещество прегабалин (лирика).

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1, с которой 06.05.2020г. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемой добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель Бегидова З.В. не возражала против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства и подтвердила выполнение ею условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что ФИО1 полностью признала свою вину в инкриминируемых ей преступлениях, дала подробные, последовательные и объективные показания, которые позволили изобличить фигуранта № и фигуранта №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества прегабалин (лирика), установить подробную схему совершения отмеченных преступлений.

Детальные и последовательные показания обвиняемой ФИО1 об обстоятельствах совершения преступлений позволили следствию достоверно установить и разграничить непосредственно её действия, фигуранта № и фигуранта №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, их персональные роли в совершенных инкриминируемых им преступлениях по предварительному сговору.

ФИО1 на очных ставках с фигурантом № и фигурантом №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, последовательно и настойчиво подтвердила свои показания, изобличающие последних в совершении преступлений.

Таким образом, ФИО1 на стадии предварительного следствия по уголовному делу обеспечены полнота и правдивость сведений, сообщенных при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным 06.05.2020г. досудебным соглашением. 

Эти пояснения прокурора нашли свое подтверждение материалами уголовного дела.

В ходе производства предварительного следствия после заключения досудебного соглашения с обвиняемой ФИО1, фактов угроз её личной безопасности в результате сотрудничества со следствием не выявлено. 

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала свою вину и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявила, что она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО1 в судебном заседании дала подробные показания по обстоятельствам совершения преступлений, изобличила виновных лиц.

Защитник Маремов Б.С. ходатайство подзащитной ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал.

Заслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение её сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор и назначает ей наказание с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 30.12.2019г., суд квалифицирует по ч.2 ст.234 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003г. №162-ФЗ и от 07.12.2011г. №420-ФЗ), по признакам: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду от 06.01.2020г. суд квалифицирует по ч.2 ст.234 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003г. №162-ФЗ и от 07.12.2011г. №420-ФЗ), по признакам: незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести, а также данные о личности подсудимой, которая не судима, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей. Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 добросовестно выполнила его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исправление и перевоспитание ФИО1 суд считает возможным без изоляции её от общества, с назначением ей наказания в виде лишения свободы условно, с применением правил ст.73 УК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

Размер и срок наказания за преступления судом определяется в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.234, ч.2 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст.234 УК РФ, эпизод от 30.12.2019г., в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.234 УК РФ, эпизод от 06.01.2020г., в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденной, т.е. УИИ по месту жительства, куда являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц, в дни определенные УИИ.

Контроль за исправлением условно осужденной ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-сильнодействующее вещество прегабалин (лирика) общей массой 5,26гр, хранящееся в камере хранения УМВД России по г.о.Нальчик, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении фигуранта № и фигуранта №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

-мобильный телефон ОРРО А5s – модель СРН1909, серийный номер – СРН1909ЕХ 11 А 33 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с уникальным серийным номером 8970102 875666 0507 7, а также с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн) с уникальным серийным номером 897019 919084 555823; мобильный телефон HUAWEI Y5 lite, модель – DRA-LX5, серийный номер – VUY9K18A15916341 c сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с уникальным серийным номером 8970102 876 1749059, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.Нальчик, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении фигуранта № и фигуранта №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

-компакт диск с серийным номером HLD626WF12071376 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»; информацию из ПАО «Вымпелком» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по изъятым сим-картам на 11 листах формата А4; информацию из ПАО «Мегафон» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по изъятым сим-картам на оптическом компакт-диске с серийным номером LH3130 XJ20075765 D5; информацию о зоне обслуживания базовых станций с номерами: ID 26735, ID 16277, ID 26012, ID 16817 на оптическом компакт-диске с серийным номером LH3130 XJ20075765 D4 – хранящиеся при уголовном деле, хранить там же по вступлении приговора в законную силу;

-денежные средства в размере 1200 рублей, купюрами номиналом по 100 рублей в количестве 7 штук и одна купюра номиналом 500 рублей со следующими серийными номерами: 100 реблей вЯ 9397564; 100 рублей гСЗ 3138356; 100 рублей кП 0892790; 100 рублей мА 6449066; 100 рублей кЛ7892569; 100 рублей зЬ 7831337; 100 рублей иЭ 5018873; 500 рублей ТБ 1311415, хранящиеся в кассе ЦФО МВД по КБР, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении фигуранта № и фигуранта №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Ахобеков

копия верна:

Судья